
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035, de 27 de janeiro de 2025 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenador Geral EaD e UAB UESB, constante no Processo SEI nº. 

072.8760.2024.0046659-36, 

RESOLVE: 

Art. 1º REABRIR, ATÉ O DIA 02 FEVEREIRO DE 2025, AS  

INSCRIÇÕES do Edital nº. 348/2024, republicado pela Portaria nº. 006/2025 - 

Republicação do Anexo III, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 21/12/2024 e 08/01/2025, referente ao Processo Seletivo de 

Tutores a Distância, na condição de bolsistas, para atuar nos cursos de Graduação de  

Licenciatura em Matemática, Física, Pedagogia, Computação e Tecnológo em Análise e 

Desencolvimento de Sistemas (ASD) e para os Cursos de Pós-Graduação (Lato Sensu) 

Gestão Escolar, Ciência é 10! Educação do Campo  e Educação Especial e Inclusiva, 

ofertados na modalidade de Educação a Distância, EaD, em parceria com o Sistema 

Universidade Aberta do Brasil, UAB/CAPES/MEC. 

Art. 2° - Em razão da reabertura das inscrições, fica, consequentemente, 

alterado o Cronograma da Seleção subitem 3.1, que passam a vigorar conforme abaixo: “ 

1. “3. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO E POLOS UAB 

3.1. As atividades do processo seletivo ocorrerão nas datas constantes 

do cronograma abaixo: 

Cronograma de Execução do Processo Seletivo 

Período de Inscrição e Entrega da 

Documentação para Prova de Títulos 
02/01 a 02/02/2025 

Homologação das inscrições 

(deferimento/indeferimento) 
08/02/2025 

Prazo para interposição de recursos conta a 

homologação 
09 e 10/02/2025 

https://www.uesb.br/portarias/portaria-006-republicacao-do-anexo-3-do-edital-348-2024-da-selecao-de-cadastro-reserva-para-tutores-na-modalidade-de-educacao-a-distancia-edital-348-2024/
https://www.uesb.br/portarias/portaria-006-republicacao-do-anexo-3-do-edital-348-2024-da-selecao-de-cadastro-reserva-para-tutores-na-modalidade-de-educacao-a-distancia-edital-348-2024/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

Divulgação da homologação das inscrições 

após recursos 
13/02/20225 

Publicação do resultado final Até 19/02/2025 

Prazo para interposição de recursos ao 

resultado final 
20 e 21/02/2025 

Publicação do resultado final após recursos  até o dia 26/02/2025 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 348/2024. 

 

 

 

MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 


